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Anotace

Tato bakalářská práce „Důvody výběru azylových domů pro matky s dětmi“ si klade

za cíl přiblížit problematiku azylových domů pro matky s dětmi – proč se tam dostávají a

co je vede k tomuto rozhodnutí. V první části své práce se zabývám jednak vymezením

základních pojmů pro danou oblast a jednak vztahem matky a dítěte a proměnami tohoto

vztahu během života. Jádrem druhé části práce je výzkum na základě dotazníků, které

matky vyplňovaly v době pobytu v azylovém domě a dále rozhovory, které jsem s matkami

vedla. Závěrem těchto výzkumů bylo zjistit důvod pobytu matek v azylových domech.

Bakalářská práce je určena pro základní přehled sociálním pracovníkům, kteří v dané

oblasti pracují

Klíčová slova

azylový dům, rodina, násilí, sociální pracovník, svobodná matka, sociální fungování,

problém

Anotation

The aim of this thesis “Reasons for choosing asylum houses for mothers with

children” is to introduce the topic of asylum houses for mothers and their children; in

particular the reasons, why mothers end up in this institution and what leads them to decide

for such an option. The first part of the thesis explains the concept of asylum houses and

basic terminology and also analyses the relationship between a mother and her child and

the development and changing of this relationship during their lives. The core of the

second part of the thesis is a research based on the use of a questionnaire, which mothers

who live in asylum houses were asked to fill in, and interviews held with those mothers.

The objective is to find the reasons why mothers choose asylum houses for living. This

thesis intends to help social workers who work in this area by giving them more insight in

the topic.

Keywords

asylum house, family, violence, social worker, singel mother, social functioning,

problem
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ČR – Česká republika
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Úvod

„Za šťastné považujeme ty, kteří se učili ze životní zkušenosti snášet útrapy a nebýt

jimi udolán“. Iuvenalis

Volbu tématu mé bakalářské práce ovlivnilo to, že jsem byla na praxi v azylovém

domě pro matky s dětmi. Začala jsem se o tuto problematiku velmi zajímat, a proto jsem si

zvolila téma bakalářské práce, důvody vyhledávání azylových domů pro matky s dětmi.

Cílem této práce je co nejlépe přiblížit problematiku vyhledávání azylových domů

pro matky s dětmi. V současnosti přibývá matek samoživitelek v důsledku manželských

rozvodů, které z jakéhokoliv důvodu nemohou nebo nedokáží zabezpečit sami sebe a své

děti. V práci jsem se zamýšlela nad důvody vyhledávání azylových domů. Touto prací

jsem chtěla poskytnout ucelený přehled služeb, které klientky mohou využívat.

V posledních letech bylo u nás zaznamenáno zvýšení počtu neúplných rodin. Vysoký

nárůst počtu osamocených rodičů se stává závažným sociálním problémem. Nejčastějším

případem je rozvedená žena žijící se svým nezletilým dítětem nebo dětmi.

V teoretické části se zaměřím na jednotlivé pojmy, se kterými se v této práci můžeme

setkat. Dále představím základní sociální služby, které mohou klienti využívat. Azylové

domy spadají do pobytových služeb, které většinou provozují neziskové organizace.

Azylové domy pro matky s dětmi tedy nejsou pouze azylem, dočasným bydlištěm, ale

službou reintegrační a posilující.

Největší kapitolu zahrnují důvody vyhledávání azylových domů. Velkým důvodem

vyhledávání azylových domů je finanční situace matky. Matky samoživitelky nejsou

schopni zajistit rodinu finančními prostředky a v důsledku musejí vyhledat pomoc

odborníků. Dalším důvodem je nezaměstnanost, bytová situace a bohužel smutnou

příčinou je domácí násilí ze strany partnera nebo manžela.

Tato práce je určena sociálním pracovníkům, kteří se orientují v této problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se věnuji pojmům, které se týkají problematiky bezdomovectví,

azylových domů, sociálního vyloučení a začlenění, práce s klienty apod. Větší pozornost

kladu na domácí násilí. S jakými formami domácího násilí se můžeme setkat a jaké násilí

je nejvíce pácháno. V další části se zabývám kapitolou, která nese název „role matky při

vzniku vazby“. Tady se zmiňuji o vzájemné interakci matka – dítě a typy interakce dále

popisuji. Do teoretické části jsem začlenila klinické rodiny. Poslední část tvoří služby

sociální prevence pro osoby bez domova. Služby jsou rozděleny na terénní, ambulantní a

pobytové.

Další navazující kapitola je o historii azylových domů v České republice. Pokusila

jsem se vypsat všechny azylové domy, které jsou zřízeny v Praze.

Velkou kapitolu v teoretické části tvoří důvody výběru azylových domů. Do kapitoly

jsem zařadila bytovou situaci a nezaměstnanost.
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1 Azylová služba

Kapitola azylová služba je především o pojmech, se kterými se může setkat sociální

pracovník. V této kapitole rozebírám pojem azylová služba. Co to je za službu, pro koho je

služba poskytována, co nabízí. Další pojem je azylový dům, sociální rehabilitace, sociální

fungování a sociální selhání.

1.1 Azylová služba v ČR

Azylová služba svým reintegračním charakterem neplní funkci jiných zařízení, jako

jsou např. psychiatrické léčebny, domy pro seniory, pečovatelská a zdravotnická péče,

záchytné stanice apod. Jejím hlavním úkolem je navrátit uživatelům ztracenou či dočasně

omezenou samostatnost, pomáhat hledat vhodné bydlení skrze sociální poradenství, řešit

aktuální těžkosti sociálního fungování, spolupracovat a zprostředkovávat kontakty s

různými institucemi.(Matoušek, Slovník sociální práce, 2003)

Azylová služba v ČR je poměrně hodně využívána lidmi, kteří se dostali do špatné

životní situace. Bohužel se můžeme setkat s lidmi, kteří vyhledávají pomoc od těchto

zařízení a nedokáží se začlenit sami do společnosti.

1.2 Azylový dům

Azylové domy jsou sociální službou pro osoby bez domova, které poskytují

nepřetržitou, individuální a koncepční pomoc osobám, jenž jsou alespoň částečně

motivovány změnit svůj životní styl, vymanit se z krizové situace. Dle Zákona č. 108/2006

Sb.(Zákon č. 108/2006) jsou azylové domy služby sociální prevence a definuje je jako

„pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou

bydlení“(Zákon č.108/ 2006 Sb§57). Využívat je mohou muži, ženy a matky s dětmi.

(Matoušek, Slovník sociální práce, 2003, str. 30)

Azylové domy u nás v ČR jsou pro osoby bez přístřeší, nebo kteří jsou ohroženy

ztrátou bydlení a vytváří se pro ně odborné prostředí. Azylové domy simulují přirozené

prostředí, ve kterém žijí lidé bez vlastního domova.
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1.3 Sociální rehabilitace

Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení

samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických

schopností a dovedností, posilováním návyků a nácvikem výkonu běžných pro samostatný

život nezbytných činností alternativním způsobem využívajícím zachovaných schopností,

potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje formou terénních a

ambulantních služeb nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech sociálně

rehabilitačních služeb.(Matoušek, Slovník sociální práce, 2003, str. 202)

Sociální rehabilitace učí člověka opět získávat dovednosti, které mu napomáhají

postupné vrácení do běžného života. Člověk by se měl dokázat orientovat ve své situaci a

měl by vědět, co vše může zvládnout. Sociální pracovník by měl být trpělivý v práci ke

klientovi.

1.4 Sociální fungování

Lidé a prostředí jsou neustále v interakci. Prostředí klade na jedince určité požadavky

a jedinec na ně musí reagovat. V případech, ve kterých lidé nezvládají požadavky svého

prostředí, poskytuje pomoc sociální pracovník (Navrátil, Teorie a Metody sociální práce,

str.12).Sociální fungování je ovlivněno uspokojováním a neuspokojováním potřeb člověka.

1.5 Sociální selhání

Sociální selhání je termín, který je charakterizován jako „ společenský neúspěch

ohrožující svého nositele, případně další lidi“. Tuto definici konkretizuje pomocí užšího a

širšího pohledu, kdy jejich charakteristiky mají velmi blízko k pojmu sociální patologie.

- užší pojetí zahrnuje: kriminalitu, závislost na omamných látkách, alkoholismus,

předčasné ukončení povinné školní docházky u nezletilých, těhotenství mladých dívek

apod.

- širší pojetí přidává k výše zmíněnému: život na ulici a bez domova, prostituci,


[…]


BYTOVÁ SITUACE:

Trvalé bydliště:

Další skutečnosti v péči o děti – určení otcovství, úprava poměrů, výživné, předběžné opatření aj.

Současné bydliště:

Žádost o byt podaná: ANO – NE

- kde:

- od kdy:

Ostatní žádosti:

Historie bydlení:

VZDĚLÁNÍ A ZAMĚSTNÁNÍ:

MATKA –

vzdělání:

aktuální zaměstnání:

předchozí zaměstnání:

PARTNER –

vzdělání:

aktuální zaměstnání:

předchozí zaměstnání:

Výdělečná činnost:

Výživné na děti:

PP v mateřství:

Rodičovský příspěvek:

Dávky z DP:

- starobní důchod:

- ČID:

- PID:

- vdovský/vdovecký:

- sirotčí:

Dávky SSP:

- přídavek na dítě:

- sociální příplatek:

- příspěvek na bydlení:

Dávky v HN a jiné:

Dluhy, půjčky: ANO - NE

- u společnosti:

- v jaké výši:

- splátky:

- exekuce:

SEZNÁMENÍ S DOKUMENTACÍ (zájemce stvrdí seznámení svým podpisem)

SPOLUPRÁCE S JINÝMI INSTITUCEMI: doporučení apod.

KONTAKTY – kontaktní osoba:

-návrh smlouvy o poskytnutí sociální služby

-Provozní řád sociální služby azylového domu SKP HOPO

-výše úhrady za poskytované služby dle délky měsíce

-úhrada za fakultativní činnosti nad rámec poskytované sociální služby

-systém bodového hodnocení (Metodika zařízení Sociálně aktivizační služby pro rodiny s

dětmi - Socioterapeutické a komunitní služby)

-požární a bezpečnostní zásady

Jsem seznámen/a s údaji, které pracovník SKP HOPO zaznamenal v tomto

dokumentu. Souhlasím s tím, aby v SKP HOPO byla tato data archivována v souladu

se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.

V Praze, dne………………

……..………………………….. …………………………….

podpis žadatele za SKP HOPO

PODPIS ZÁJEMCE:

Příloha č.4

ZÁZNAM O UKONČENÍ SMLOUVY O POSKYTOVÁNÍ SLUŽBY SKP HOPO

Poskytovatel: Středisko křesťanské pomoci Horní Počernice (dále jen SKP HOPO)

Křovinovo náměstí 11/16, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

IČO:69780145

Uživatel: ………………………….………………,narozen

………………

bytem:

………………….……………………………………………….

Smlouva ze dne: ……………… (dále jen „Smlouva“)

Poskytovaná služba: AD SAS

Smlouva ukončena ze strany: Uživatele Poskytovatele

Důvod ukončení smlouvy:

Uplynutí doby sjednané ve Smlouvě.

Okamžitá výpověď ze strany Uživatele – bez udání důvodu.

Výpověď ze strany uživatele z důvodu stěhování – na adresu:

……………………………

Okamžité zrušení ze strany Poskytovatele pro závažné či opakované porušení vnitřních

pravidel Poskytovatele, tj.:

fyzické či hrubé slovní napadení pracovníka SKP HOPO či jiného uživatele služeb

SKP HOPO,

nezaplacení poplatků za poskytované služby,

majetková škoda způsobená na majetku SKP HOPO či jiného uživatele,

zjištění užívání drog či omamných, psychotropních látek a jedů ze strany Uživatele

v průběhu doby poskytování služby.

Výpověď ze strany Poskytovatele při změně poměrů Uživatele – zejména zdravotního

stavu, kdy Poskytovatel není oprávněn poskytovat sociální služby, které v důsledku

této změny Uživatel potřebuje a požaduje.

Výpověď ze strany Poskytovatele při hrubém nebo opakovaném porušení platných

předpisů provozovatele, zejména provozních, bezpečnostních a hygienických.za strany

Uživatele.

Výpověď ze strany Poskytovatele z důvodu neochoty Uživatele spolupracovat na

řešení své situace (zejména vědomé nenaplňování Individuálního plánu Uživatele).

Výpověď ze strany Poskytovatele z důvodu zániku nebo omezení kapacity

Poskytovatele.

Výpověď ze strany Poskytovatele, jestliže Uživatel odvolá souhlas s poskytováním

osobních údajů.

V Praze, dne …………….

………………………… …………………………

(podpis Uživatele) (za SKP HOPO)

Příloha č.5

ŽÁDOST O UBYTOVÁNÍ V AZYLOVÉM DOMĚ

Pan/paní: ………………………………………………………………

Žádám/e o ubytování ve vašem azylovém domě.

Důvod žádosti:

V………………….. dne……………… Podpis:………………………….

Vyjádření pracovnice/pracovníka sociálního odboru:

Jméno a telefon sociální pracovnice/pracovníka:

Datum přijetí zájemce do péče:

Nad výchovou nezletilého dítěte (dětí) je stanoven soudní dohled: ANO / NE

Stručný popis sociální anamnézy zájemce:

V Praze dne…..……………… podpis pracovníka/pracovnice………………………

Sumarry

In today’s society there are more and more single mothers, who have to take care of

their children on their own. They often have neither a proper place to stay nor sufficient

financial resources for living. As a result, they end up in asylum houses or on the street.

This thesis gives an overall overview of this topic, where particular concepts are

elaborated and explained in detail. It consists of thirteen chapters. The theoretical part

focuses on explaining the main terms and deals with the history of asylum houses in the

Czech Republic. The core part of this thesis is dedicated to the research, which should have

helped to find the reasons why mothers seek asylum houses. I have designed a

questionnaire for the mothers living in asylum houses to fill in and also lead interviews

with them directly in the asylum houses, their natural environment. The last part of the

thesis gives conclusions, to which the whole research had lead and also the list of
