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Problematika azylu je velmi aktuální téma, zvláště ve spojitosti s matkami s dětmi také téma citlivé,

proto je vhodné se mu věnovat. Splněným cílem práce bylo přiblížit tuto problematiku, proč se do

azyl. domů matky dostávají, co je vede k tomuto rozhodnutí. Bakalářská práce je určena pro základní

přehled sociálním pracovníkům, kteří v dané oblasti pracují, což také oceňuji. Práce je rozdělena na

část teoretickou a praktickou. Velmi cenná je též skutečnost, že autorka sama vykonávala praxi

v azylovém domě, a tudíž situaci skutečně poznala.

První kapitola se věnuje přímo azylové službě v ČR- azylový dům, sociální rehabilitace, soc. selhání

atd., stručně a srozumitelně shrnuje základní pojmy. Zajímavou kapitolou je „Role matky při vzniku

vazby“, konkrétně podkapitola o vztahu mezi interakcí matky s dítětem a vztahovou vazbou dítěte.

Dále se studentka věnuje komunikaci. Ve třetí kapitole se autorka zabývá klinickými rodinami- se

zanedbávaným, týraným dítětem, s tělesnou nemocí, s duševní nemocí, s mladistvým delikventem,

s rodinou svobodné matky, tuto kapitolu považuji za stěžejní v celé práci. Poté je věnována pozornost

bezdomovectví, dále domácímu násilí.

V páté kapitole se studentka věnuje sociálním službám pro osoby bez domova, pracuje také se

Zákonem o sociálních službách, což oceňuji. Nosnou kapitolu tvoří problematika samotných azylových

domů, jejich historie v ČR, azyl. domy pro matky s dětmi. Sedmou kapitolu tvoří samotné důvody

vyhledávání azylových domů, popsány jsou dávky a jejich výplata v hmotné nouzi.

Bytová situace a nezaměstnanost je tématem další kapitoly. Celkově je praktická část jasná,

srozumitelná, kapitoly na sebe logicky navazují, studentka prokázala schopnost pracovat v textu

s citacemi. Jasně se v teoretické části rozebírají důvody a příčiny, které vedou k situaci, kdy žena musí

vyhledat azylové bydlení.

V praktické části se autorka věnuje popisu střediska v Horních Počernicích, které charakterizuje

vyčerpávajícím způsobem. Dále jsou zařazeny dvě zajímavé kazuistiky matek azylového domu.

Hlavním cílem praktické části bylo zjistit, jaké typy matek se dostávají do azylových domů. Byly

sestaveny 4 hypotézy a zvolen dotazník k výzk. šetření. Dotazník tvoří 8 jednoduchých otázek

vztahujících se k hypotézám, vyplnilo jej 11 klientek azyl. domu. Všechny otázky jsou graficky i slovně

analyzovány. Dále autorka vedla rozhovory se 2 matkami azyl. domu, které jednoduše dokreslují

danou problematiku.

Celkově je práce srozumitelná a přibližuje problematiku azyl. domů pro matky s dětmi, cíl práce byl

splněn. Bylo využito bohaté odborné literatury a internetových zdrojů. Stylisticky je práce také

v pořádku.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ- VELMI DOBŘE.

1/ Vysvětlete své tvrzení „Při zvažování vlivu temperamentu dítěte je třeba vzít v úvahu fakt, že bylo

prokázáno, že vztahová vazba není závislá na temperamentu a udržují ji procesy přesahující stabilitu

prostředí“.

2/ Co je bazální důvěra?

3/ Dokázala byste popsat cyklus domácího násilí?

4/ Vy sama zhodnoťte úroveň pomoci ve formě sociálních dávek pro matky s dětmi, je dostačující?

5/ Uveďte, na které dávky, kromě hmotné nouze, má ještě žena samoživitelka nárok.